CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS

DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO

AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCOOMMDDIICCAA

EDITAL Nº 005/2019

DIVULGA OS LOCAIS DE VOTAÇÃO PARA O PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS

DO CONSELHO TUTELAR

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente –

COMDICA – do município de Canguçu, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a Lei Federal

nº 8.069 (ECA) e Lei Municipal nº 4.798/2019, torna público os locais de votação para processo de

escolha dos Conselheiros Tutelares, conforme previsto no Edital 001/2019:

1. Locais de votação na Zona Urbana:

 Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos: votarão eleitores que

possuem seus títulos de eleitores vinculados as sessões eleitorais da E.E.E.F. Irmãos Andradas,

do Centro de Tradições Gaúchas Sinuelo e do Clube Harmonia;

 E.M.E.F Irmã Maria Firmina Simon: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da E.M.E.F Santo Antônio;

 E.M.E.F Geraldo Antônio Telesca: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais do Esporte Clube Canguçuense;

 E.M.E.F Dom Pedro II: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores vinculados as

sessões eleitorais do Ginásio Municipal de Esportes Conrado Ernani Bento;

 E.M.E.F Victor Marques Porto: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da E.E.E.M João de Deus Nunes, da Escola Técnica Estadual de

Canguçu, do Esporte Clube Cruzeiro e do Colégio Franciscano Nossa Senhora Aparecida;

 E.M.E.F Presidente Getúlio Vargas: : votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Getúlio Vargas.

2. Locais de votação na Zona Rural:

a. Primeiro distrito:

 E.M.E.F Guido Timm Venzke: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Guido Timm Venzke, da E.E.E.M.

Alberto Winkel, da E.E.E.F. Dr. Carlos Mesko e da E.M.E.F Júlio Frederico Reinecken

(desativada);

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS

DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO

AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCOOMMDDIICCAA

 E.M.E.F Carlos Moreira: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Carlos Moreira, da Casa Comercial de

Otto Schellin, da Associação Religiosa Escolar Favila e da E.M.E.F. Santa Marta

(desativada);

 E.M.E.F Marechal Deodoro: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da E.E.E.F. Bruno Blass, do Salão da Comunidade São

José, do Salão da Comunidade Santíssima Trindade e do Salão Comunitário Nossa Senhora

da Glória;

 E.M.E.F Joaquim Nabuco: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Joaquim Nabuco, da E.E.E.F. Barão de

Santa Tecla, da Associação Harmonia e da E.E.E.F Dr. Edmundo Gastal;

 E.M.E.F São Luiz Gonzaga: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola São Luiz Gonzaga, da E.E.E.F.

Professora Maria Moraes Medeiros, da Associação Nossa Senhora da Penha e da E.M.E.F

Euclides Lucas de Oliveira (desativada);

 E.M.E.F Santo Ângelo: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Santo Ângelo e da Comunidade

Evangélica Independente;

 E.M.E.F Santa Maria: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Santa Maria, do Salão da Comunidade

São Vicente, do Salão da Comunidade Católica São Miguel e do Salão Comunitário Santa

Luzia;

 E.M.E.F Vinte de Setembro: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Vinte de Setembro e da E.M.E.F São

Tiago;

 E.M.E.F Cristo Rei: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores vinculados

as sessões eleitorais da própria Escola Cristo Rei, da E.M.E.F Bazílio Duarte (desativada) e

do Salão Comunitário São Pedro.

b. Segundo Distrito:

 E.M.E.F Heitor Soares Ribeiro: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Heitor Soares Ribeiro, do Centro

Comunitário do Pantanoso, do Comercial Floridense, Casa Comercial de Diogo Papine,

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS

DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO

AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCOOMMDDIICCAA

da Paróquia Santo Antônio da Igreja Episcopal, da Casa Comercial Nedes Cardoso e da

Comunidade Igreja Batista;

 E.M.E.F Alberto Bergmann Filho: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Alberto Bergmann Filho;

 E.M.E.F Carlos Soares da Silveira: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Carlos Soares da Silveira e

da E.M.E.F Machado de Assis (desativada);

 E.M.E.F Júlio de Castilhos: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Júlio de Castilhos, da E.E.E.M José

Veridiano Ferreira, da E.M.E.F São Pedro da Cordilheira e da E.E.E.F Zótico Soares da

Silva;

c. Terceiro Distrito:

 E.M.E.F Secundino Silveira da Silva: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Secundino Silveira da Silva

e da E.M.E.F Almirante Barroso (desativada);

 E.M.E.F Francisco José Barbosa: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Francisco José Barbosa, da

Associação Comunitária Paraiso e da E.M.E.F Dom Bosco (desativada);

 E.M.E.F Euclides da Cunha: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da E.E.E.M Senador Alberto Pasqualini, da Associação

Coxilha dos Pereira e Salão Comunitário Imaculado Coração de Maria;

 E.M.E.F José Maria Dutra: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola José Maria Dutra, da E.E.E.F

Feliciano Barcellos Nunes e da Associação Desenvolvimento Comunitário Coxilha do

Lageado e Arredores;

 E.M.E.F José Francisco Meireles: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da Associação Comunitária José Francisco

Meireles, da E.E.E.F. Oziel Alves Pereira, do Posto de Saúde em frente a Escola Gentil

Goulart da Silveira, da Comunidade Santíssima Trindade e da Comunidade São Tiago.

CCOONNSSEELLHHOO  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDOOSS

DDIIRREEIITTOOSS  DDAA  CCRRIIAANNÇÇAA  EE  DDOO

AADDOOLLEESSCCEENNTTEE  ––  CCOOMMDDIICCAA

d. Quarto Distrito:

 E.M.E.F Marechal Floriano: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Marechal Floriano, da E.M.E.F

Mendes Sá (desativada), da Associação Melões e Flores, da E.M.E.F Nossa Senhora das

Graças (desativada), da E.M.E.F Andrade Neves (desativada) e da E.M.E.F Bento

Gonçalves (desativada);

 E.M.E.F Presidente Castelo Branco: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Presidente Castelo Branco,

da E.M.E.F Monteiro Lobato, da E.M.E.F São Judas Tadeu (desativada) e da E.M.E.F

Santo Estevão (desativada);

 E.M.E.F Gonçalves Dias: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais do Centro Comunitário São João Evangelista, do Salão

da Comunidade Renovação, da Associação Rincão do Floriano e da Associação de

Desenvolvimento Comunitário do Passo da Canoa.

e. Quinto Distrito:

 E.M.E.F Oscar Fonseca da Silva: votarão eleitores que possuem seus títulos de

eleitores vinculados as sessões eleitorais da própria Escola Oscar Fonseca da Silva e do

Posto de Saúde ao lado da Escola Ciro Moreira;

 E.M.E.F José Luiz da Silva: votarão eleitores que possuem seus títulos de eleitores

vinculados as sessões eleitorais do CTG Sentinela da Armada e da E.M.E.F Rio Branco.

3. As eleições acontecerão no dia 06 de outubro de 2019, das 08h às 17h.

Canguçu/RS, 23 de agosto de 2019.

Rudinei Borges de Borges

Presidente do COMDICA